[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 28
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Este vereador foi procurado por moradores dos bairros Central Park e 24 de maio, que relataram um problema comum: o excesso de velocidade de alguns motoristas na Av. Zumbi dos Palmares, que faz a ligação entre os bairros.
A situação coloca em risco os moradores do local e pedestres, sendo necessária a intervenção urgente do Poder Público no local, para que se evite acidentes.
Considerando que após a liberação da alça de acesso de ligação com da região sul com a rotatória da Rodovia João Hipólito Martins, denominada recentemente de “Sidnei Aparecido Góes”, ocorreu um aumento significativo do movimento de veículos leve e pesados, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA e ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, cada um em sua esfera de competência, instalarem um redutor de velocidade, do tipo lombada, na Av. Zumbi dos Palmares, na altura do número 942, e que realizem estudos para que o trânsito seja melhor regulado nas adjacências.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de fevereiro de 2025.

Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB
WRS/aco
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br